DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

LIBER VICESIMUS SECUNDUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

LIVRE VINGT-DEUXIÈME.

TITULUS PRIMUS.

DE USURIS ET FRUCTIBUS, ET CAUSIS,

Et omnibus accessionibus, et mora.

1. *Papinianus lib. 2 Quæstionum.*

De modo usurarum.

CUM judicio bonæ fidei disceptatur, arbitrio judicis usurarum modus ex more regionis ubi contractum est, constituitur : ita tamen, ut legi non offendant.

De socio qui pecuniam invasit, vel in usus suos convertit

§. 1. Socius si idèò condemnandus erit, quòd pecuniam communem invaserit, vel in suos usus converterit, omnimodò, etiam mora non interveniente, præstabitur usuræ.

De eo quod debetur judicati actione.

§. 2. Nec tamen judex judicii bonæ fidei rectè jubebit interponi cautiones, ut si tardius sententiæ condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usuræ, cum in potestate sit actoris judicatum exigere. Paulus notat : Quid enim pertinet ad officium judicis, post condemnationem futuri temporis tractatus ?

De tutore.

§. 3. Papinianus : Circa tutelæ restitutionem pro favore pupillorum latior interpretatio facta est : nemo enim ambigit hodiè, sive judex accipiatur in diem sententiæ, sive sine judice tutela restituatur,

in

TITRE PREMIER.

DES INTÉRÊTS D'UNE SOMME, DES FRUITS,

Des qualités et de tous les accessoires d'une chose, et de la demeure où est une partie de satisfaire l'autre.

1. *Papinien au liv. 2 des Questions.*

DANS les jugemens prononcés sur les actions de bonne foi, les intérêts sont fixés suivant la prudence du juge, relativement à la coutume des lieux où les parties ont contracté, sans cependant contrevenir au taux fixé par la loi.

1. Si, dans un jugement prononcé en matière de société, il s'agit de condamner un associé qui s'est emparé des deniers communs, ou qui les a tournés à son profit, il y aura lieu absolument à la condamnation aux intérêts, quand même cet associé ne seroit point en demeure.

2. Cependant le juge qui prononce sur une action de bonne foi, ne pourra pas ordonner que le condamné donnera caution de payer les intérêts pour le temps qui s'écoulera jusqu'à ce qu'il ait satisfait à la sentence ; parce que le demandeur est le maître de presser l'exécution de la chose jugée. Remarque de Paul : En effet le juge ne doit pas s'embarrasser de ce qui arrivera après son jugement.

3. Papinien : A l'égard du compte que rend le tuteur, on a étendu davantage les intérêts, car on sait que lorsqu'un tuteur rend son compte, il doit payer les intérêts, savoir, s'il le rend en justice, jusqu'au jour de